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Úvod

Britsko-japonskou alianci lze považovat za jednu z důležitých událostí ve vývoji

mezinárodních vztahů na přelomu 19. a 20. století. V jejím důsledku došlo k ukončení

politiky tzv. „skvělé izolace“, která byla Velkou Británií praktikována s jedinou výjimkou

po dobu celého 19. století. Je přesto poměrně zajímavé, že je událost takového významu

v některých knihách zabývajících se politickým vývojem vedoucím k první světové válce

popsána pouze několika odstavci, popřípadě pár větami. Velká Británie, která byla tou

dobou námořní velmocí s rozsáhlým impériem a jednou z nejsilnějších světových

ekonomik, nakonec našla vhodného spojence v Japonsku, které do 19. století vstupovalo

izolováno od světového dění a jenž bylo téměř až do sklonku 19. století považováno za

jeden z podřadných asijských států, vůči kterému lze vyvíjet podobný tlak, který vedl

k úpadku Číny. Přesto to byla právě Země vycházejícího slunce, která nakonec v roce

1902 vstoupila alianční smlouvou s Velkou Británií do závazku, který vedl k ukončení

téměř celé jedno století uplatňované politické praxe.

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit jednak důvody, které vedly

k přiblížení Velké Británie a Japonska, jednak také finální rozhodnutí, kterým se oba státy

zavázaly ke spolupráci na spojenecké bázi. Pozornost je věnována vývoji, který měl

klíčový dopad na rozhodnutí obou států. V případě Velké Británie práce akcentuje

vybrané aspekty složitého systému mezinárodních vztahů na konci 19. století s důrazem

na prostor Číny a s ní souvisejícími problémy, kterým britské impérium muselo čelit.

V případě Japonska jsou zohledněny jeho zájmy v Koreji a japonský přístup k Číně, což

otevírá prostor pro alespoň základní přiblížení komplikovaného vnitropolitického vývoje,

který se v rámci tokijské politické scény vyznačoval silnou fragmentací mezi názorovými

postoji vrcholných představitelů japonské politiky vůči uspořádání mezinárodních

vztahů. Vedle toho obsah práce umožňuje část textu věnovat pozici Velké Británie ve

světové politice a jejím vztahům vůči evropským zemím. Z tohoto důvodů si autor také

jako jeden z cílů práce vytyčil, proč se Velká Británie nerozhodla spojence najít mezi

evropskými státy.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které svým obsahem přibližují výše popsanou

problematiku a až na menší odchylky paralelně popisují vývoj v Japonsku a ve Velké

Británii. Cílem první kapitoly je vysvětlit vývoj japonského přístupu k zahraniční politice,
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která po zahájení reforem Meidži nabyla na důležitosti jako jeden ze základních aspektů

japonských snah o vstup mezi světové velmoci. Z tohoto důvodu se první kapitola

soustředí hlavně na vývoj japonského vnímání Korejského poloostrova a na střetávání se

s Čínou, která měla v Koreji politické zájmy a z pohledu tradičního sinocentrického

systému ji vnímala jako svého vazala. Naprosto logicky pak v Koreji začala etapa čínsko-

japonského soupeření, kterou lze zjednodušeně označit za snahu o zisk postavení

nejvýznamnějšího dálněvýchodního státu. Vrcholem japonsko-čínské rivality bylo

vypuknutí čínsko-japonské války v létě roku 1894, které se věnuje druhá část první

kapitoly. Tento konflikt byl významný z toho důvodu, že vedl k ukončení čínské

hegemonie na Dálném východě a současně z něj jako vítěz vzešlo modernizované

Japonsko, které se nyní coby regionální velmoc stalo důležitým politickým tělesem,

s jehož přítomností začaly kalkulovat všechny státy mající v oblasti své zájmy. Změna

v tradičních vztazích mezi Čínou a Japonskem vedla k přehodnocení vnímání vztahů na

Dálném východě ze strany evropských států, přičemž v tomto směru je podstatný přístup

Velké Británie, kde od této doby začali někteří představitelé britské koruny Japonsko

vnímat jako budoucí potenciální protipól vůči ruským zájmům.

Druhá kapitola tak popisuje vývoj politiky Velké Británie vůči Dálnému východu

v průběhu 19. století. Pozornost je krátce věnována vývoji v Číně, přičemž autor se zde

vzhledem k tématu práce rozhodl nezacházet do hlubších detailů a klade důraz jen na

vznik výsadního britského obchodního postavení v oblasti a zbylou část věnuje vývoji

britsko-japonských vztahů do ukončení čínsko-japonské války v roce 1895, přičemž

zohledněno je otevření Japonska zahraničnímu vlivu, snahy Tokia o revizi nerovných

smluv a v závěru změna ve vnímání postavení Země vycházejícího slunce na

mezinárodním politickém kolbišti. Zvláštní pozornost je zde věnována i vývoji uvnitř

koncertu velmocí, jmenovitě vlivu sjednocení Německa a vzniku rusko-francouzského

bloku na tradiční poměr sil na evropském kontinentě, což vytvořilo první předpodklad

pro přehodnocení politiky tzv. skvělé izolace.

Krizi, které koncept skvělé izolace začal čelit na konci 19. století, se pak rozsáhle

věnuje kapitola třetí, která se primárně dotýká tzv. krize na Dálném východě, jenž

spočívala v souboji velmocí o koncese v Číně. Vzhledem k zohlednění japonských zájmů

však popisu tzv. hry o Říši středu předchází interpretace tzv. intervence tří, která byla

podstatnou událostí pro vývoj japonské vnitropolitické scény, ale i jeho geopolitických

zájmů. V důsledku anulace japonských zisků nabytých mírovou smlouvou z Šimonoseki

Japonsko zvýšilo své výdaje na zbrojení a rozhodlo se klást odpor ruské rozpínavosti, což
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vedlo k dalšímu posunu v kladném vnímání Japonska ze strany Velké Británie. K růstu

sympatií vůči rostoucí síle Japonska napomohlo i stále se zvyšující napětí v různých

částech britského impéria, které poutalo pozornost Londýna na několika místech

najednou, a na aktuálnosti nabyla potřeba zajistit si pomoc jiné velmoci z hlediska

zabezpečení od metropole vzdálených částí impéria. Z tohoto důvodu poslední

podkapitola třetí části vybočuje z popisu krize na Dálném východě a bere v potaz

problematiku britského impéria, které bylo mezi lety 1898–1902 zaměstnáno na několika

světových periferiích a začalo ve světě hledat vhodného spojence. Poněvadž je však

v poslední podkapitole vývoj na Dálném východě kladen do souvislostí s vývojem

celosvětovým, který probíhal paralelně s událostmi v Číně, rozhodl se ji autor ponechat

v sekci o krizi na Dálném východě.

Poslední kapitola již mapuje britské snahy o ukončení skvělé izolace. Zřetel je

kladen na jednání s dvěma hlavními kandidáty majícími v britských očích největší

alianční potenciál a to s Německem a Japonskem. V rámci jednání s Německem byly

zhodnoceny vzájemné vztahy mezi oběma zeměmi a to hlavně v mezinárodní rovině.

Byly zohledněny základní prvky britsko-německého střetávání se na poli světové

politiky, jako byly začátky soupeření v námořním zbrojení, soupeření na světových

periferiích, ale také odlišné představy o směřování evropské politiky. V tomto smyslu se

autor také pokusil zaměřit na diplomatické příspěvky jednotlivých aktérů politických scén

obou států a na jejich koncepce možné aliance. Autor si v tomto směru jako jeden z cílů

vytyčil nalézt překážky, které znemožnily užší britsko-německou spolupráci. Tím byl

otevřen prostor pro popsání benefitů, které Velké Británii na druhé straně mohla

poskytnout dohoda s Japonskem, přičemž zde se část práce věnuje i japonskému

rozhodnutí pro spojenectví s Velkou Británií a to jak z hlediska geopolitických zájmů, tak

i z pohledu veřejného mínění, jednotlivých novinářů a především diplomatů. Klíčové

debatě vedoucí ke konečnému ujednání aliance se věnuje podkapitola poslední, jejíž

hlavní náplní je analyzovat zdlouhavý a složitý vývoj formulace aliančních závazků a

příslušných smluvních oddílů, což vzhledem k určité disparitě mezi sférami zájmů obou

smluvních stran oddalovalo podepsání aliance. Vzhledem k již zmiňované fragmentaci

japonské politické scény je pozornost věnována i dvěma střetávajícím se konceptům

japonské politiky, kdy jeden propagoval myšlenku usmíření se s Ruskem a druhý hájil

úzkou spolupráci s Velkou Británií.

Diplomová práce byla zpracována na základě odborné literatury v českém i


[…]


vítězství probritské části tokijské politické scény nad proruskou a možnost garance

japonských zájmů v Koreji ze strany druhé velmoci. V první řadě byla pro uzavření

aliance podstatná skutečnost, že spojenectví s nejsilnější námořní velmocí vytvořilo pro

ostatní velmoci mající zájmy na Dálném východě podstatný politický kalkul. Japonsko

tím fakticky zažehnalo obavy, že by došlo k obnovení „dálněvýchodního Trojspolku“

z roku 1895 a zajistilo si, že v případě války s jinou mocností (z japonského pohledu

především s Ruskem) by státy, které by vyjadřovaly ochotu Petrohrad podpořit, musely

počítat také s konfliktem s Velkou Británií.

Za stranu Velké Británie pak hlavními důvody k podepsání dohody byly

nemožnost udržet déle politiku „skvělé izolace“, pokud měla být zachována bezpečnost

ve všech částech impéria, námořní síla Japonska, která byla druhá nejsilnější v oblasti

Dálného východu a také samotná politická podstata Země vycházejícího slunce,

poněvadž ostatně šlo o stát, který doposud nebyl navázán na žádnou zahraniční politickou

linii jiného státu a prakticky stál osamocen. Tím zde bylo nízké riziko casus foederis, jenž

o to více bylo sníženo přesnou formulací aliančních podmínek. V neposlední řadě lze

v tomto směru vysledovat i jeden z posledních hlavních důvodů a to sice že vazba na

jakýkoliv jiný stát by Británii zavazovala k praktikování politiky vedoucí k ochraně

oblastí, které se nedotýkaly zájmů britského impéria. Na základě vydané korespondence

autor usoudil, že dohoda v očích Velké Británie znamenala záruku míru, měla zamezit

dělení Číny, ruské rozpínavosti a v případě vypuknutí konfliktu na Dálném východě

plnila i pro londýnskou stranu stejnou funkci, jako pro japonskou. Válka měla být

omezena na regionální konflikt. Samotná dohoda tak byla v určitém smyslu ze strany

Velké Británie sázkou na pojistku spočívající v zabránění „Armageddonu mezi

evropskými mocnostmi zápasícími o ruiny čínského impéria,“377 na který hrabě Rosebery

upozorňoval již od roku 1895.

377 CHARMLEY, s. 229.
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Resumé

The aim of this Master’s thesis is to analyse the difficult path that led to the conclusion

of the Anglo-Japanese alliance in January 1902. The work seeks to summarize

development in the politics of European countries in the Far East. Following the British

economic dominance in the area, attentions is focused primarily on the development of

British attitudes that had been taken by representatives of the British crown at the end of

19th century in connection with the change of relationships between Asian states after the

Chinese defeat in Sino-Japanese war (1894–1895). The year 1895 led to the dismantling

of the traditional Sinocentric system, which defined China as the central state in the Far

East. Chinese dominance was replaced by Japanese however, Japan itself arose

humiliation from the war as a result of the intervention of three European powers

(Germany, Russia, and France). The intervention annulled Japanese war gains. The most

significant loss in this regard was the loss of Port Arthur that passed into Russia’s sphere

of influence. In response to the action of the great powers, Japan began to modernize and

increase government spending on the military, thereby Japan began to acquire the status

of a superior Far Eastern power.

Japan entered the 19th century as an isolated state, trying to avoid influence from

foreign states in order to avoid the fate of China, which was subdued by the influence of

European countries. Japanese path from an undeveloped state towards a regional power

is one of the crucial reasons for understanding the creation of Anglo-Japanese alliance.

Japan identified itself as a power after the end of Sino-Japanese war and also shared

certain aspects of superpower policy. Japan now had their own areas of interest, which

consisted mainly of Korea and selected parts of east southern China. In China, Japanese

interests met British interests, therefore the thesis simultaneously goes into the

interpretation of the issues of British policy at the end of the 19th century.

Since the end of Napoleonic wars in 1815, Great Britain practiced a policy of so-

called Splendid Isolation, which consisted of not interfering in European political life and

trying to maintain a balance of power on the continent in order to maintain peace on

European continent, which was important for the systematic and undisturbed building of

the British Empire. Due to the establishment of German Empire in 1871, the conclusion

of Franco-Russian alliance in 1894 and the increasing pressure of Russia on the world

periphery, a policy of great isolation began to face a crisis. British interests were

simultaneously threatened by several others factors. The Boer War broke out in 1898,
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weakening the British position in South Africa, Russia increased its pressure in

Afghanistan and Persia, the north part of India was unprotected, and in 1899 a large-scale

so-called boxer uprising broke out in China. Russia used China’s destabilization to

strengthen its position in Manchuria and Britain urgently needed to find an ally that could

secure some of British interests, namely in China, which was economically important to

British interests.

The first candidate for the ally was Germany, but Berlin did not express a

willingness to take action against Russia. Germany’s goal was to tie Britain to the Triple

Alliance, which in combination of incompatibly of British and German interests, almost

non-existent German colonial empire and German intransigence on resistance to Russia

led to the failure of negotiations. Therefore Britain focused its view on Japan. The

Alliance with Japan was recommended by the British Admiralty, several diplomats and

journalistic sector. Both states also proposed Russian interests on the international stage.

Japan opposed Russian interests since the intervention of 1895. The modernized Japanese

fleet, in combination with the British, was also able to ensure the overpowerment of

foreign forces in the Far East.

With the Alliance of January 1902, Japan achieved Russian isolation, thus placing

a wedge in Russian-French cooperation and being able to prepare for the expulsion of

Russia from Port Arthur. Britain, on the other hand, reached an agreement that was

supposed to be a guarantee of peace in the Far East and that would hamper Russia’s

aspirations. Therefore Britain gained a counterweight to Russian-French cooperation and

also an ally that could secure British interests in China, which made Britain possible to

free some of its force in order to secure other parts of Empire.