POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Aleš Kotva

NÁZEV PRÁCE: Cesta k britsko-japonské alianci

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|-----------------------------------------------------------------------|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1-2 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1-2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1-2 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | - |

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---------------------------------------------------------------------|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽIT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1-2 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |

| | |
|-------------------------------|-----|
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1-2 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1-2 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce analyzuje události spojené s příčinami, jež vedly ke vzniku britsko-japonského spolenectví v lednu 1902. Práce je přehledně rozdělena do čtyř hlavních kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují vztah Japonska a zejména jeho zájmy ke Koreji v kontextu čínsko-japonské války 1894–1895, přístupy britské zahraniční politiky na Dálném východě, francouzsko-německo-ruskou intervenci (intervence tří), boje o koncese a sféry vlivu v Číně a v neposlední řadě britsko-japonské sblížení na přelomu 19. a 20. století, jež vedlo k podpisu alianční dohody. Práce je po jazykové a stylistické stránce na velmi slušné úrovni, i když se v ní nachází menší nedostatky. Autor nekonzistentně píše velká písmena (britského impéria vs. Britského impéria - s. 3, obdobně Ruské impérium s. 5) či u názvů válek (srv. druhá búrská válka s. 5, 45, první opiové války s. 21 vs. Opiové války s. 7), nesystematicky píše některé tituly (srv. Henry Charles, pátý markýz z Lansdowne s. 53 vs. Robert Cecil, 3. markýz ze Salisbury s. 34) či některé termíny prisma vs. prizma (srv. s. 13, 23, 39, 57, 60). Dále chybně považuje Paula Krügera za búrského prezidenta (byl transvaalským, resp. prezidentem Jihoafrické republiky - s. 48), kolísá psaní jména autorky (Křištofová s. 7 vs. Kryštofová s. 4) či nepřesně se zmiňuje o matce královny Viktorie (taktéž Viktorie), který nebyla jen ze Sasko-Koburského rodu, ale přesněji Viktorie Sasko-Kobursko-Saalfeldská (s. 53). V práci můžeme občas nalézt překlepy (není Bunder Abbas ale Bandar Abbas s. 50 či konsensus vs. konsensus s. 74). U britských šlechticů není správné psaní sir Satow, ale sir Ernest nebo sir Ernest Satow (s. 36, 51). V Úvodu bych při analýze použitých zdrojů doporučoval plně odkazovat na příslušný zdroj (nikoli jen zmiňovat jméno autora a název díla). Jistě lze ocenit, že autor pracoval s velkým množstvím zdrojů, a proto je práce po obsahové stránce na výborné úrovni. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně až velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co je u Vás konkrétně „protibritský verbální arsenál“, zmíněný na s. 47?

Co Vás vedlo k volbě tématu práce?

DATUM: 20. května 2021

PODPIS: